
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DELLA P.F. BENI E ATTIVITÀ CULTURALI

##numero_data## 

Oggetto:  LR 11/09, D.A. 50/17, DGR 382/19, DGR 763/19 - Bando per Reti del Teatro amatoriale Anno 
2019. Euro 35.000,00 di cui 25.000,00 capitolo 2050210124 e 10.000,00 capitolo 
2050210095 Bilancio 2019/2021 Annualità 2019 e 2020.                                                              

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto, dal quale si rileva la necessità di 

adottare il presente atto;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 
emanare il presente decreto;
VISTA l’attestazione della copertura finanziaria nonché il Decreto Legislativo N. 118/2011 e s.m.i. in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio;
VISTO l’art. 16 bis della legge regionale 15 ottobre 2001, n. 20;
VISTA la Legge regionale 28 dicembre 2018, n. 51 “Disposizioni per la formazione del bilancio 2019 – 
2021 della Regione Marche (legge di stabilità 2019);
VISTA la Legge regionale 287 dicembre 2018, n. 52 “Bilancio di previsione 2019 – 2021”;
VISTA la D.G.R. n. 1794 del 27 dicembre 2018, “D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 - art. 39 comma 10 - 
Approvazione del documento tecnico di accompagnamento al Bilancio 2019-2021 - ripartizione delle 
unità di voto in categorie e macroaggregati” e s.m.i.;
VISTA la D.G.R. n. 1795 del 27 dicembre 2018, “D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 - art. 39 comma 10 - 
Approvazione del Bilancio finanziario gestionale del Bilancio 2019-2021 - ripartizione delle categorie e 
macroaggregati in capitoli” e s.m.i.;

DECRETA

 di approvare, ai sensi della LR n.  11 /20 09 , del Piano triennale della cultura 2017/2019 (D.A.  n.   

50/2017), del Programma operativo annuale 201 9  (D . G . R .   n.  382 / 201 9 ) scheda 7/S così come 
rettificata con DGR n.  763/2019 ,  il bando per concessione di contributi a progetti di  “ Reti del 
Teatro Amatoriale ”  con le relative specificazioni  (allegato I) e   la  modulistica per la presentazione 
dell’istanza e del rendiconto, e contenente la dichiarazione sostitutiva sui requisiti di legge  
(allegato II) che formano parte integrante e sostanziale del presente atto;

 di  determinare che  l’onere  complessivo  per il presente bando  sul bilancio 201 9 /20 21   è pari a 

euro 35.000,00, di cui:
annualità capitolo descrizione importo

2019 2050210124 CONTRIBUTI PER IL TEATRO AMATORIALE 25.000,00

2020 2050210095 CONTRIBUTI PER I PROGETTI LOCALI IN MATERIA DI SPETTACOLO 10.000,00

 di attestare, in ragione del principio della competenza finanziaria di cui all’art. 3 e all’allegato 4/2 
del D. Lgs. N. 118/2011, che l’obbligazione  pari a euro  35 .000,00   derivante dal  presente atto 
risulterà esigibile secondo il seguente cronoprogramma:

annualità euro

2019 25.000,00

2020 10.000,00

 d i assumere  le relative prenotazioni  di impegno  a carico dei suddetti capitoli  sulle rispettive 

annualità, secondo l’esigibilità  come indicat o nel cronoprogramma di cui al precedente comma   e 
in ottemperanza all’art.10 comma 3, lett. a), del D. Lgs. 118/2011, in quanto le spese sono   



2

necessarie per garantire la continuità dei servizi connessi con le funzioni fondamentali  (“ teatro 
amatoriale che riveste un ruolo fondamentale ai fini dell'utilizzo dei piccoli teatri presenti nella 
nostra regione” D.A. 50/17 ai sensi della LR 11/09 art. 7 comma 2 lett. a punto 4bis) ;

 di determinare il codice di transazione elementare come segue:

05/02/2310401001/08.2/8/1040401001/000000000000000/4/3/000;

 di provvedere con success ivi  decreti  all’approvazione della graduatoria , all’impegno delle risorse   

previa eventualmente necessaria variazione compensativa ai fini della corretta attribuzione del 
codice Siope/PDC,  e d  alla liquidazione delle somme impegnate, secondo scadenza 
dell ’obbligazione,  in base alle modalità previste dalla DGR n.  382  del  01 .04.201 9   così come 
rettificate con DGR n.  763 del 24.06.2019   e specificate dal bando di cui all’allegato 1, che forma 
parte integrante e sostanziale del presente atto;

 di pubblicare il presente decreto sul Bollettino Ufficiale della Regione;

 di pubblicare il presente bando completo della modulistica sul sito www.regione.marche.it.

Si attesta:
- il rispetto, tenuto conto delle necessarie fasi istruttorie, dei tempi procedimentali;
-  l’ effettuata  verifica  dell’assenza di rischi anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6-bis 
L. 241/1990 introdotto dall’art. 1, comma 41, L. 190/2012.

Il Dirigente
(Simona Teoldi)

Documento informatico firmato digitalmente 



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

- Legge Regionale 3 aprile 2009, n. 11 - Disciplina degli interventi regionali in materia di 
spettacolo (art. 7, comma 2, lettera a) punto 4 bis);

- Deliberazione Amministrativa n. 50 del 14 .03. 017 – Piano triennale della Cultura 2017/2019  
(Sezione 2.3, Scheda 18);

- Deliberazione della Giunta Regionale  n.  382   del  01 .0 4 .201 9  – Approvazione del Documento di 
programmazione annuale Cultura 2019 (Scheda 7/S; Paragrafo 8; Disposizioni generali);

- Deliberazione della Giunta Regionale n.  613 del 27.05.19 -  Richiesta parere alla competente 
Commissione Consiliare sullo schema di deliberazione concernente: “D.G.R. n. 382/2019 
Documento di programmazione Cultura 2019 - Rettifica scheda n. 7/S. Contributi per i  progetti 
di teatro amatoriale”;

- Parere favorevole della I Commissione Consiliare n. 162/2019 della seduta del 10.06.19;
- Deliberazione della Giunta Regionale n.   763 del 24.06.19  -   D.G.R. n. 382/2019 Documento di 

programmazione Cultura 2019 - Rettifica scheda n. 7/S. Contributi per i  progetti di teatro 
amatoriale.

Motivazioni

La legge  regionale di settore n. 11/2009  riconosce la funzione di valorizzazione dei piccoli teatri tramite 
le attività di teatro amatoriale e stabilisce che il programma operativo annuale contenga il riparto delle 
risorse da destinarsi a tale misura.

Il Piano triennale della Cultura 2017/2019 in particolare  rileva e dispone quanto segue:

"Accanto ai progetti di più ampio respiro, descritti in precedenza, lo spettacolo dal vivo nelle Marche é 
caratterizzato anche da una miriade di attività minori esercitate da artisti e piccole compagnie. 
Particolarmente diffuso é il teatro amatoriale che riveste un ruolo fondamentale ai fini dell'utilizzo dei 
piccoli teatri presenti nella nostra regione, la cui importanza è riconosciuta dalla stessa L.R. n. 11/2009 
(articolo 7) che prevede uno specifico sostegno per questo settore. In sede di programmazione 
annuale saranno stabiliti i criteri e le modalità per il sostegno a questo ambito."

Per l’Anno 2019, il Documento annuale di programmazione Cultura, in particolare:
- indica modalità e criteri generali per l’attuazione della presente misura;
- stabi lisce, per tutte le m isure del P rogramma, che  “c ompatibilmente con la natura della spesa 

autorizzata sarà possibile ridestinare tra le misure, secondo fabbisogno, le eventuali economie 
derivanti dall'attuazione di ciascuna misura, nell'ambito di ciascuna legge di spesa.   E' inoltre 
prevista la possibilità di integrare le dotazioni nel caso di risorse aggiuntive che dovessero 
rendersi disponibili.”;

- detta  d isposizioni generali relative a istanze di contributo, rendicontazione, liquidazione e 
co ntrollo dei contributi concessi in esito a bandi,  in tutti i casi in cui gli atti non prevedano 
esplicitamente procedure diverse.

Al  fine della coerenza ed applicabilità  dei criteri dettati per la presente misura dall’atto annuale di 
programmazione sopra citato, in rapporto alle eff e ttive risorse finanziarie, a seguito di approfondimento 
istruttorio è stata approvata una proposta di rettifica al Programma annuale, trasmessa in schema  alla   



4

competente Commissione Consiliare, che si è espressa con parere  favorevole. La rettifica, visto tale 
parere, è stata pertanto approvata dalla Giunta Regionale con propria Deliberazione.

Sulla base dei predetti atti, si propone all’approvazione:
- il  bando  relativo alla linea di interve nto a sostegno dei progetti di “ Reti del  T eatro amatoriale ” , 

con specificazioni ove necessario e direttamente desumibili dai suddetti atti generali   (allegato I) 
e  la relativa  modulistica  per la presentazione dell’istanza e del rendiconto, e contenente la 
dichiarazione sostitutiva sui requisiti di legge   (allegato II)   allegati quali parti integranti e 
sostanziali del presente decreto; 

- la prenotazione di impegno delle risorse secondo il seguente cronoprogramma:
annualità capitolo descrizione importo

2019 2050210124 CONTRIBUTI PER IL TEATRO AMATORIALE 25.000,00

2020 2050210095 CONTRIBUTI PER I PROGETTI LOCALI IN MATERIA DI SPETTACOLO 10.000,00

Con successivi atti del Dirigente  s i provvederà a lla  approva zione della  graduatoria ,   all’ assu nzione 
dell’ impegno di spesa  previa eventuale variazione compensativa ai fini della corretta classificazione 
SIOPE, alla liquidazione delle somme impegnate.

Non esistono rischi anche potenziali di conflitto di interesse.

Proposta
Considerato quanto sopra esposto, si propone l’adozione del presente decreto.

Il responsabile del procedimento
         (Linda Luchetti)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
Allegato I – Bando
Allegato II – Modulistica

 


	NumeroDataRep: n. 212 del 11 luglio 2019
		2019-07-04T12:16:46+0200
	LINDA LUCHETTI


		2019-07-10T16:52:58+0200
	Simona Teoldi




